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Представеният дисертационен труд обхваща 312 страници и се състои

от увод, четири глави, заключение и библиография. Отделните глави,

представени в съдържанието, са разделени на подглави. В края на главите има

обобщения и заключения.

Библиографията се състои от първична литература, т.е. 366 единици,

включващи монографии, глави в колективни трудове и научни статии,

предимно на английски език. При изготвянето на дисертацията са използвани

полски и международни правни актове, решения на полски съдилища, на

Европейския съд по правата на човека и на американски щатски и федерални

съдилища.

Авторът на дисертацията е асистент в Университета „Комисия за

национално образование“ в Краков.

Публичната защита на дисертационния труд ще се проведе на заседание

на научното жури на 17.02.2024 г. от 13,00 ч. в заседателната зала на ВСУ

„Черноризец Храбър”. Материалите за защита са на разположение при

секретаря на катедра „Публичноправни науки“ при Юридически факултет на

ВСУ „Черноризец Храбър”, както и на сайта на университета, раздел

„Докторанти“.
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І. ОБЩИ ХАРАКТЕРИСТИКИ НА ДИСЕРТАЦИЯТА

1. Въведение

Въпросът дали подаването на сигнали за нередности ще се превърне в

преобладаващо средство за решаване на проблеми, които засягат важни

въпроси, засягащи интересите на страните от ЕС и националната сигурност,

все още е открит. Въпреки че подаването на сигнали за нередности служи на

обществения интерес, твърде често подателите на сигнали за нередности са

тези, които се сблъскват с множество форми на отмъщение. Директива (ЕС)

2019/1937 на Европейския парламент и на Съвета от 23 октомври 2019 г.

относно защитата на лицата, подаващи сигнали за нередности, е първият закон

на ЕС, който осигурява защита на лицата, подаващи сигнали за нередности, в

целия ЕС, като приема широко определение за това кой може да бъде лице,

подаващо сигнал за нередности, обхващащо както публичния, така и частния

сектор.

Социално-икономическите промени, включително изтичането на

информация за нередности в световен мащаб, скандалите с доносници,

динамичното развитие на новите технологии и промените в организацията на

работните процеси изискват от демократичните държави да търсят нови

решения за защита на демокрацията и националната сигурност. От друга

страна, важно е да се осъзнае, че подаването на сигнали за нередности (whis-

tleblowing) е нов институт на трудовото право, който внася сериозни промени

в отношенията между работника/служителя и работодателя, тъй като именно

"наетите" най-често са сигналисти. Поддържането на компромис между

необходимостта от институции за подаване на сигнали за нередности и

интересите на работодателите е изключително трудно, както отбелязвам в

изложението. Намирането на правилния баланс между необходимостта от

защита на сигналистите, които подават сигнали за нередности, се превърна в

предизвикателство не само на европейско равнище, но преди всичко на

национално ниво.

Представеният труд дава отговор на един от основните въпроси,

поставени в дисертацията, а именно какви ценности и кого цели да защити

Директивата за защита на сигналистите, подаващи сигнали за нарушения.

Предвидените в Директивата на ЕС гаранции се отнасят само до защитата на

лицата, които съобщават за нарушения на правото на ЕС. Защитата на
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националните политики е извън обхвата на директивата, тъй като

единствената ѝ цел е да насърчи хората да докладват за "нарушения на правото

на Съюза", т.е. да засили "прилагането на правото и политиките на Съюза в

конкретни области". Целта на директивата не е да защитава работниците или

служителите. Директивата третира сигналистите, подаващи сигнали за

нередности, като инструмент за подаване на сигнали за нередности. Друго

доказателство за инструменталния подход на директивата е липсата на каквито

и да било финансови стимули за сигналистите, подаващи сигнали за

нарушения. Комисията неведнъж е посочвала, че "липсата на ефективна

защита на сигналистите, подаващи сигнали за нередности, е източник на

допълнителна загриженост относно отрицателното ѝ въздействие върху

свободата на изразяване и свободата на медиите, гарантирани от чл. 11 от

Хартата на основните права на Европейския съюз" и "целта на настоящото

предложение е да се гарантира, че потенциалът за защита на сигналистите,

подаващи сигнали за нередности, е напълно реализиран, за да се допринесе за

подобряване на правоприлагането".

Един от двата извода с ключово значение за основния проблем,

изследван в дисертацията, стана констатацията, че в представената от

Директивата на ЕС концепция за модела на сигнализиране за нередности не

съществува никаква лоялност между подателя на сигнала, който най-често е

работник или служител, и работодателя, ако се разбира само през призмата на

концепцията на R.A. Larmer. Директивата се прилага в 12 области на

политиката, включително обществени поръчки, финансови услуги, продукти

и пазари, предотвратяване на изпирането на пари и финансирането на

тероризма, безопасност и съответствие на продуктите, безопасност на

транспорта, опазване на околната среда, радиационна защита и ядрена

безопасност, безопасност на храните и фуражите, здраве и хуманно отношение

към животните, обществено здраве, защита на потребителите, защита на

неприкосновеността на личния живот и личните данни и сигурност на мрежите

и информационните системи. Директивата изключва защитата по отношение

на докладването на условията на труд и здравето и безопасността на

работниците. Законодателят на ЕС се отказа от чл. 153 от ДФЕС като правно

основание за директивата. Като изключим правните аспекти, условията на

труд и заплащане са от основно значение за цялата зона на заетост, която беше

уязвима за злоупотреби по време на пандемията COVID-19. Това не е
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единственият пример, тъй като случаят с B. Лопацка, чието противопоставяне

на злоупотребите е от значение за хиляди работници в Полша.

Втората констатация се отнася до полския модел на подаване на сигнали

за нередности (whistleblowing), който трябва да вземе предвид защитата на

служителите - тези, които съобщават за нередности на работното място - през

призмата на концепцията за лоялност на служителите, която е трудно да бъде

премахната. Концепцията за лоялност, възприета в настоящия дисертационен

труд, представена от R.A. Larmer е адаптирана към условията на възприемане

на "whistleblowing" в полското правно пространство, което няма да отхвърли

веднага доминиращата в полското трудово право аксиология на лоялността на

служителите. Посочената аксиология на лоялността на служителите е

категорично отхвърлена от анализираната Директива за защита на

сигналистите, подаващи сигнали за нередности.

За да се обогати качеството на сравнителния анализ, допълнително беше

избран за анализ моделът за защита на сигналистите в България. Страната е

една от първите в групата на постсоциалистическите страни, които прилагат

Директивата за защита на лицата, подаващи сигнали за нарушения. Поради

това оправдано беше представянето на решенията на българското

законодателство.

2. Актуалност и значимост на дисертацията

Разглеждането на темата, свързана с представянето на моделите за подаване

на сигнали за нередности (whistleblowing) в Европейския съюз и Полша, е

оправдано по няколко причини.

На първо място е необходимо да се изчисти терминологичното объркване и да

се концептуализира понятието "whistleblowing". Това е от решаващо значение

от гледна точка на търсенето на отговор на въпроса за модела на сигнализиране

за нередности (whistleblowing) в Европейския съюз, тъй като е необходимо да

се разсъждава върху неправилното дефиниране на термина "whistleblowing" и

неговите съставни елементи, като например вътрешно сигнализиране за

нередности, външно сигнализиране за нередности, подаване на сигнали от

служители и разкриване на информация пред медиите. Тези и други проблеми

произтичат от липсата на концептуализация на whistleblowing (сигнализиране

за нередности) в Европейския съюз, чиито членове включват държави с

различни традиции в политическите системи. Сигнализирането за нередности
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(whistleblowing) изисква прецизен анализ. Концептуализирането на

определението за whistleblowing (сигнализиране за нередности) трябваше да

се извърши въз основа на чуждестранна доктрина, тъй като в полската

литература няма или има само ограничени опити за по-широк анализ на

определението.

Освен това концептуализирането на whistleblowing (сигнализиране за

нередности) е необходимо не само от гледна точка на гореспоменатата

Директива за защита на сигналистите, подаващи сигнали за нередности, която

е първият етап от промените във възприемането на сигналистите в Полша.

Целта на дисертационния труд е да докаже, че whistleblowing (сигнализиране

за нередности) е нова защитена институция, която в институционално и

концептуално отношение ще бъде независима и по този начин ще доведе до

промяна във възприемането на whistleblowing (сигнализирането за

нередности) в Полша и в други държави-членки на ЕС. Дефиницията на

понятието whistleblowing (сигнализиране за нередности) ще се отнася до

значението на термина съгласно горепосочената директива и полското трудово

законодателство.

Съществуват два актуални и нерешени проблема: от една страна,

полската доктрина в областта на трудовото право посочва, че лицата,

подаващи сигнали за нарушения, трябва да бъдат защитени, тъй като техните

сигнали могат да послужат за ефективното прилагане на правото на

Европейския съюз, и изисква широко определение на понятието отмъщение,

обхващащо всяко действие или бездействие, извършено в контекста на

работата, което им причинява вреда. От друга страна, съществува въпросът за

понятието за защита и неговата цел съгласно посочената директива.

Следователно, каква роля трябва да играе "подаването на сигнали за

нередности" и какъв интерес в крайна сметка ще бъде защитен. Основният

принцип, възприет в дисертационния труд, е да се разглежда сигналите за

нередности като отделен институция, при който лицата, подаващи сигнали,

рискуват огромни лични, имуществени и дори социални разходи. Това ще бъде

разграничителен елемент от други форми на сигнали, напр. необосновани

сигнали за извършени престъпления по смисъла на наказателното право.

Рискът, който ще поеме сигналист, подаващ сигнал за нередности, ще бъде

един от основните елементи на тази дефиниция.
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Какво е сигнал за нередности?

Подаването на сигнали за нередности, независимо дали процесът на

вземане на решение е планиран от сигналиста или се развива в хода на

събитията, изисква смелост от страна на подателя на сигнала на всеки етап.

Редица дефиниции представят сигнала за нередности като акт на публично

разкриване на нередност или престъпление. Такава дефиниция дава P.B. Jubb,

който описва whistleblowing като "преднамерено, незадължително действие за

разкриване пред външна организация на информация, която има потенциал да

поправи нередности, извършено от лице, което има или е имало

привилегирован достъп до данни или информация в рамките на дадена

организация за нередности, които са под контрола на тази организация". Тази

дефиниция ясно отразява широката представа за whistleblowing

(сигнализиране за нередности). В контекста на изследването, обаче, понятието

изглежда се разбира малко по-широко, така че то не се ограничава до

разкриването на данни пред вътрешна структура, а излиза извън рамките на

организацията. Сигналист е не само този, който уведомява работодателя си,

клиентите или полицията за нередности, рискове или злоупотреби, за които е

разбрал в хода на работата си, но и този, който прави разкритие пред медиите.

В литературата се приема, че служителите могат да използват медиите като

външен канал за информиране за нередности, когато вътрешните канали за

подаване на сигнали се окажат недостатъчни. Това се случва, напр., когато

ръководството е замесено в неправомерно поведение или когато служителят

се страхува от отмъщение от страна на работодателя или началниците.

Друг много спорен въпрос, който все още не е решен, е свързан с

приравняването на разкриването на информация извън организацията с

нарушаване на лоялността към работодателя. E.R. Boot посочва три условия,

които трябва да характеризират публичното оповестяване, което според него

няма да представлява нарушение на принципа на лоялност. Публичното

подаване на сигнали за нередности може да бъде морално оправдано, ако

засяга важен обществен интерес, изпълнено е условието за ултимативно

средство за защита и минимизиране на вредите. Същевременно той

подчертава, че правната защита на служителя, който подава сигнал за

нередности, а именно защитата, основана на индивидуални права, е

проблематична. В дисертационния труд е разумно терминът whistleblowing
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(сигнализиране за нередности) да се използва както за вътрешно, така и за

външно сигнализиране, като обхваща ситуации, при които не само

работодателят или ръководителят на сигналиста е уведомен за нередности в

организацията, но и когато са уведомени външни лица. Това по-широко

разбиране може да бъде подходящо основание за нормативно определение,

като се имат предвид различията в дефинирането на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) през годините.

Сигналистите, които решават да съобщят за нередности, оставяйки

настрана моралната оценка на поведението, рискуват да понесат лични и

социални разходи. Независимо от това дали разкритата нередност засяга

техните собствени интереси или по-широк обществен интерес, сигналистите

се подлагат на репресии (Б. Лопацка) или дори на изключването им от част от

обществото (Е. Сноудън). Макар че действията им понякога се смятат за смели

и вдъхновяващи, има доказателства, че сигналистите, които съобщават за

нередности вътре в организацията, страдат от репресии по-често, отколкото

наблюдателите на лоши практики. B. Бьоркело и М. Мако показват, че

сигнализирането на нередности може да бъде свързано с негативни конотации,

враждебно отношение от страна на колегите или работодателя и така

наречената социална стигматизация. В резултат на това човек, който съобщава

за нередности, може да бъде възприеман като притежаващ "нежелани

социални характеристики или отклонения от социалните норми". Авторите

твърдят, че тези хора са много различни от останалите, което допринася за

социалната им стигматизация. Един от начините за намаляване на социалната

стигма може да бъде свързването на акта на сигнализация с други известни

действия, които се възприемат като по-положителни в обществото. Според тях

оценката на сигналистите, подаващи сигнали за нередности, се влияе в голяма

степен от процедурите или организационното поведение. Тези, които се

възприемат от сигналистите, като дисфункционални, създават страх, че когато

съобщят за нередност, ще бъдат третирани зле чрез формални и неформални

действия от страна на другите (напр. несправедливо дисциплинарно

наказание, заклеймяване или тормоз) и поради това няма да съобщават за

нередност. Доказано е, че подходящите организационни управленски

практики и поддържането на добре функционираща политика за подаване на

сигнали за нередности са ключови аспекти за намаляване на социалната стигма

на сигналистите.
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 Представеният тук дисертационен труд е първият, в който се разглежда

въпросът за модела на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Полша

и в Европейския съюз. За тази цел допълнително анализирах институтите на

полското трудово право, т.е. по отношение на забраната за тормоз и

дискриминация, което ще помогне на читателя да разбере спецификата на

полското трудово право и условията за въвеждане на институции за подаване

на сигнали за нарушения в Полша, въпреки че представените въпроси ще бъдат

от значение за институциите на трудовото право в страните от ЕС. Това е

първият труд, който включва анализ на разпоредбите на американските

закони, целящ да даде представа за действащите там решения, които биха

могли да бъдат въведени в Европейския съюз и Полша. Авторката признава

разликите в културата и историята на подаването на такива сигнали за

нередности в САЩ и ценностите, които стоят зад тази форма на

противопоставяне на злоупотребите. Дисертационният труд не представлява

изчерпателен анализ на законите на САЩ относно whistleblowing

(сигнализиране за нередности) и за защита на сигналистите. Съсредоточих се

върху институциите, които имат отношение към представянето на модела на

whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Европейския съюз и Полша.

Това е първият подобен труд, който не отъждествява концепцията whis-

tleblowing (сигнализиране за нередности) с един-единствен модел, представен

в Директивата на ЕС за защита на сигналистите.

3. Цел и предмет на дисертацията

Научната цел на труда е представянето на моделите на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) в Полша и Европейския съюз.

В допълнение към научната цел са формулирани и други цели:

1. Теоретични и познавателни - които са насочени към представяне на

широкообхватно предложение за дефиниция на понятието whistleblow-

ing (сигнализиране за нередности), така че то да може да се прилага

както за сигнали за нередности, свързани с обществеността, така и за

служителите. Горепосоченото се извършва въз основа на

предположението, че whistleblowing (сигнализиране за нередности)

винаги ще бъде противоречиво и като такова може да не бъде напълно

оправдано.
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2. Постигането на теоретично-познавателните цели е фундамент за

постигането на практико-приложните цели.

3. Практическо прилагане - свързано с използването на представените

модели на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в практиката.

Затова целта на практическото прилагане е да се предоставят конкретни

насоки за практиката на трудовото право относно дефиницията за whis-

tleblowing (сигнализиране за нередности), неговите компоненти и

отговори на въпроса каква е целта на явлението whistleblowing

(сигнализиране за нередности). Предложените модели на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) са препоръки, адресирани към теоретици

и практици в областта на правото, съдилища, микро-, малки и средни

предприятия, институции в областта на бизнес средата, както и към

държавната и местната администрация.

4. Изследователски проблеми

Научният проблем, който се поставя в настоящата статия е да се анализира и

концептуализира явлението whistleblowing (сигнализиране за нередности), за

да се представят два различни модела на това явление и ролята, която може да

играе сигналистът за нередности в борбата с нередностите.

Задълбоченият анализ на явлението whistleblowing (сигнализиране за

нередности) обаче, като се вземат предвид ограниченията, посочени

имплицитно от европейския законодател в Директивата, се превърна в ключов

за извършените анализи.


[…]


избрала път, който се стреми да създаде илюзорно чувство за сътрудничество

между работника и работодателя и да оправдае самата информация като част

от общото благо. Европейският съюз е поставил на първо място докладването

на нарушения на правото на Съюза в европейски интерес, което без стимули

може да бъде обезсърчително за сигналиста. Този модел оправдава и

отвореността на държавите-членки да въведат концепцията за анонимно

подаване на информация. Анонимното подаване на сигнали води до няколко

потенциални трудности. На първо място, това са трудностите при проверката

на информацията, тъй като самоличността на докладващия остава неизвестна

и е по-трудно да се прецени достоверността и мотивацията на това лице. Липса

на по-нататъшна комуникация - ако съобщението е анонимно, организацията

може да няма възможност да поиска подробности или да получи допълнителна

информация от подателя на сигнала, което може да ограничи ефективността

на разследването. Освен това анонимността може да насърчи подаването на

фалшиви или злонамерени сигнали, което може да доведе до несправедливи

последствия за невинни хора. И накрая, трудностите при изграждането на

доверие, анонимността може да подкопае отношенията с организацията, тъй

като липсата на проследимост затруднява установяването на диалог, основан

на доверие и прозрачност.

Предложение за модел на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в

Полша

Предложеният в дисертацията модел на whistleblowing (сигнализиране

за нередности) в Полша трябваше да вземе предвид два основни елемента. На

първо място, моделът трябваше да вземе предвид подаването на сигнали за

нередности въз основа на по-горе представената концепция за подаването на

сигнали за нередности в ЕС, и концепцията на R.A. Larmer, която е адаптирана

към полското правно пространство и промяната във възприемането на

сигнализирането за нередности като проява на нелоялност или липса на

загриженост за благосъстоянието на работното място. Подаването на сигнали

за нередности трябва да е свързано с условията на труд и нередностите във

функционирането на предприятието. В полското трудово право се наблюдава

ясна тенденция към максимална защита не само на лицата, наети по

традиционно трудово правоотношение, при което доминира защитната

функция, но и на лицата, работещи по модел, различен от трудово
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правоотношение. Личните отношения на страните по трудовото

правоотношение в Кодекса на труда трябва да демонстрират силно

„опредметяване" на трудовото правоотношение, което според този модел

трябва да се основава на доверие и взаимна лоялност. Връзката между частния

и публичния работодател в полското трудово право се основава на доверие и

лоялност. Когато работодателят прекратява трудов договор с предизвестие

или без такова по вина на работника, той се позовава на понятието лоялност,

въпреки че това понятие не е точно определено. Понятието за лоялност се

използва в доктрината на трудовото право и в съдебната практика на

Върховния съд. В контекста на разглеждането на whistleblowing-а

(сигнализиране за нередности), за да внеса своеобразна обосновка за

приемането на ново измерение на лоялността в полското трудово право,

приемам косвената концепция за връзката между лоялността и whistleblowing-

а (сигнализиране за нередности), представена от R.A. Larmer.

R.A. Larmer прави пълна критика на R. Duskа, като твърди, че липсата

на каквото и да е задължение за лоялност към фирмата е напълно погрешна.

На първо място, той подчертава, че не е вярно, че лоялността трябва да бъде

реципрочна, така че изтъква, че този аргумент вече прави концепцията за

лоялност на R. Duskа погрешна. Признава, че основният мотивационен фактор

за служителя в работата е финансовият, но не единственият. Той вижда

фикция, създадена от вътрешните канали за подаване на сигнали, тъй като те

привидно са предназначени да създадат гаранции за защита на сигналиста, но

също така и за сътрудничество и лоялност на служителя към работодателя.

R.A. Larmer отбелязва недостатъците на това предположение, въпреки че се

създава впечатление, че въпреки острите критики на R. Duskа те са му близки.

Съвременният корпоративен whistleblowing (сигнализиране за нередности)

трябва да включва мениджъри и изпълнителни директори, които се стремят да

насърчават вътрешното докладване от страна на служителите, когато в същото

време то може да подкопае доверието на служителя в работодателя. R.A.

Larmer подчертава, че важен и съществен елемент е "насърчаването на нов

модел на бизнес образование, в който моралът, етиката и ценностите са

включени в учебната програма, за да се засили чувството за отговорност на

бъдещите служители". Лоялен служител е този, който на първо място докладва

за нередности по вътрешните канали, а уведомяването трябва да се разглежда

като сигнал до работодателя за проблем, който трябва да бъде разрешен.
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Лоялността към даден човек изисква да действате в негов интерес. По същия

начин лоялният служител няма задължение да уведомява работодателя

предварително за неморалните действия на самия работодател, ако

единствената реакция на работодателя е да прикрие неправомерното

поведение. R.A. Larmer обаче е непоследователен в тези си разсъждения, тъй

като не само не може да дефинира лоялността, но освен това, обосновавайки

отпадането на работодателя от външното сигнализиране, премълчава факта на

нейното съществуване. Лоялност според R.A. Larmer е само сигнализиране на

външни организации, защото това е единственото, което самият той може да

оправдае. Наличието на вътрешни процедури за сигнализиране за нередности

няма да създаде лоялност, когато в рамките на фирмата съществуват очевидни

канали за сигнализиране или косвено обезкуражаване на сигнализирането.

R.A. Larmer приравнява сигнализирането за нарушения с лоялността към

работодателя, началниците или други колеги. Дълбоко вкорененото в

полското трудово право предположение за съществуването на лоялност в

трудовото правоотношение в контекста на сигнализирането за нередности се

отнася до условия на труд или нередности от значение за самата държава. В

полския модел на whistleblowing-а (сигнализиране за нередности) както

вътрешното, така и външното сигнализиране трябва да се разбира като проява

на лоялност и загриженост за благополучието на предприятието. Пример за

това е Б. Лопацка и акушерка от Нови Тарг.

В заключение, трябва да се подчертае, че е възможно да се предефинира

принципът на лоялност в полското трудово право, като се приеме, че в

облигационното трудово правоотношение съществува лоялност, дефинирана

като забрана за игнориране на противоправно поведение от страна на тези, към

които работникът е лоялен. Не крия, че по-близко до концепцията за whistle-

blowing (сигнализиране за нередности) според мен е предложението на R.

Duskа, но в контекста на социалните промени в Полша то трябва да отразява

модела на whistleblowing (сигнализиране за нередности) според концепцията

на R.A. Larmer. Концепцията, която предлагам, се отнася както за отношенията

между частните предприятия, които се стремят към печалба, и техните

служители, така и за публичния работодател.
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IV. ПРИНОС НА НАУЧНИТЕ ИЗСЛЕДВАНИЯ ЗА РАЗВИТИЕТО НА

НАУЧНОТО ЗНАНИЕ

Теоретичен принос:

1. Изследването допринесе за запълване на теоретичната празнина,

диагностицирана в литературата относно концептуализирането на whistle-

blowing (сигнализиране за нередности) и защитата срещу отмъщение на

сигналистите в Полша и Европейския съюз. Трябва да се отбележи, че Полша

все още не е имплементирала директивата на ЕС.

2. Проведените анализи са теоретичен принос към формирането на

институцията на whistleblowing (сигнализиране за нередности) в Полша след

политическата трансформация през 1989 г. Прилагането на изследователски

метод, включващ анализ на нормативните актове и чуждестранната съдебна

практика, третиращи темата за whistleblowing (сигнализиране за нередности),

и по-специално проблема за защита на лицата, подаващи сигнали за

нередности, е важно допълнение към тази терминологична празнина.

3. В дисертацията е възприет принципът, че е основателно да се третира whis-

tleblowing-а (сигнализиране за нередности) като отделна институция, при

който лицата, подаващи сигнали за нередности, рискуват да понесат огромни

лични, имуществени и дори социални разходи, поради което е от съществено

значение да им се осигури най-висока степен на защита срещу репресии. При

whistleblowing-а (сигнализиране за нередности) от значение е стойността на

предоставената информация, а не мотивацията на сигналиста.

4. Анализът на сигналите за нередности допринесе за разработването на

оригинални модели за Европейския съюз и Полша, като преформулиране на

понятието за лоялност и означава, че обектът на лоялност не може да бъде

работодателят или организацията. Обект на лоялност ще бъдат принципите на

въпросната организация, което отчасти е гледната точка за лоялността на R.A.

Larmer, в противен случай дилемата за лоялността би останала. Например

съдилищата в Полша ще бъдат изправени пред предизвикателството да

преосмислят принципа на лоялност и да съпоставят новия начин на

дефиниране с предишното разбиране на този принцип.

5. Предложен е цялостен подход към whistleblowing-а (сигнализиране за

нередности) като институция, за която е важна стойността на предоставената

информация, а не мотивацията на сигналиста.
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Методологичен принос:

6. Догматично-правният метод в дисертацията, свързан с логико-езиков анализ

и тълкуване на правни текстове и съдебна практика, повлия върху разбирането

за това какво е whistleblowing-а (сигнализиране за нередности). Горното

трябваше да бъде направено чрез проучване предимно на чуждестранна

литература, за да се представят концепцията и моделът на защита на лицата,

които решават да съобщят за неправомерни действия, от сравнителноправна

гледна точка, използвайки богата англоезична литература и съдебна практика.

Дисертацията развива тази концепция, като създава модели на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) в Полша и Европейския съюз.

7. В дисертацията са използвани и следните изследователски методи:

исторически, сравнителноправен и аксиологичен. Формално-догматичният

метод - като основен изследователски метод в правните трудове - беше

използван в целия дисертационен труд и допринесе за реконцептуализирането

на понятието за лоялност на служителите.

Практически принос:

8. Въз основа на концептуализацията на сигналите за нередности в

Европейския съюз и Полша бяха идентифицирани проблеми, свързани с

разбирането на whistleblowng-а (сигнализирането за нередности) Това

състояние на нещата е повлияно от липсата на прилагане на Директивата за

защита на сигналистите в Полша.

9. Представеният дисертационен труд има за цел да помогне да се разбере как

трябва да се тълкува следното: дефиницията за whistleblowing (сигнализиране

за нередности) и различните й съставни елементи.

10. Проблемът с анонимното подаване на сигнали е отворен въпрос, който е

въведен, наред с другото, в българския Закон за защита на лицата, подаващи

сигнали за нередности. Анонимното докладване е възможно като един от

начините за съобщаване, при условие че се приема, че само стойността на

информацията е важна за подаването на сигнал за нередности.

11. Бяха предложени две различни гледни точки за модела на подаване на

сигнали за нарушения, като се имат предвид целите, които трябва да постигне

Директивата за за защитата на сигналистите, т.е. защита на така наречения
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европейски обществен интерес. Представените модели са предназначени за

препоръки към работодателите, служителите и практикуващите юристи за

защита на сигналистите от репресии и тяхното възприемане в обществото.

12. Анализът на американското законодателство и съдебна практика позволява

не само да се представят по-добре принципите на whistleblowing

(сигнализиране за нередности) в Европейския съюз, но и да се определят по-

добре принципите на полския модел за подаване на сигнали за нередности и

тълкуването на полското трудово законодателство и принципите, на които се

основават отношенията между работодател и работник. Става дума за

принципа на лоялност и доверието на работодателя към служителя.

13. Заключенията, направени в дисертацията, са основа за планиране на

бъдещата защита на сигналистите в Полша.
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