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С Т А Н О В И Щ Е

От: проф. д.н. Живко Иванов Драганов, ЮФ на УНСС, професионално

направление 3.6. Право, научна специалност „Право на Европейския

съюз“

Относно: дисертационен труд за присъждане на научна степен

„доктор на науките“ по професионално направление 3.6. Право,

научна специалност „Международно право и международни

отношения“

Автор на дисертационния труд: Луция Коброн-Газьоровска,

Университет „Комисия за национално

образование“, Краков

Тема на дисертационния труд: „Защита на лицата, които подават

сигнали за нарушения в правото на

Европейския съюз и Полша“

Основание за представяне на становището: участие в състава на научното

жури по защита на дисертационния труд съгласно Заповед 930/09.12.2024 на

Ректора на ВСУ „Черноризец Храбър“.

Дисертационният труд е внесен за обсъждане от кандидата в катедра

„Публичноправни науки“ на ЮФ на ВСУ „Черноризец Храбър“, съгласно

изискванията на чл. 39 от ППЗРАСРБ. С решение на Катедрения съвет

трудът е допуснат до защита пред научно жури.

1. Информация за дисертанта

Луция Коброн-Газьоровска има магистърска степен по право от

Факултета по право и администрация на Университета в Краков, Полша и

докторска степен от същия университет, придобита през 2015 год. От 2016
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год. тя практикува като адвокат в областта на трудовото и осигурителното

право. От месец април 2020 год. Луция Коброн е координатор на полската

секция към Академичната мрежа на Европейската социална харта. Тя е член

на международни неправителствени организации в областта на трудовото

право и защитата на правата на работниците. През 2018 е назначена като

изследовател и преподавател в катедрата по история на правото,

конституционно право и трудово право към Института по право, икономика

и администрация към Университет „Комисия за национално образование“,

Краков.

2. Кратка характеристика на дисертационният труд

Дисертационният труд е представен на английски език със заглавие

„Protection of whistleblowers in the European Union and Poland“. Дисертацията

е в обем от 312 страници. Направени са 905 бележки под линия. Изложението

е разпределено в увод, четири глави и заключение. След всяка от главите са

направени изводи и обобщения. Научният апарат обхваща над 360 научни

публикации по темата на труда. Включена е практика на ЕСПЧ, на полски и

на американски съдилища. Изследването е посветено на анализа на

ценностите и интересите, които са предмет на уреждане от първия

законодателен акт на ЕС, който е насочен пряко към осигуряването на

защитата на лицата, които подават сигнали за нарушения на правото на ЕС, а

именно Директива (ЕС) 2019/1937. Този въпрос е поставен в контекста на

правоотношенията работодател – работник, при които най-често могат да

бъдат разкрити и съответно докладвани нарушения, попадащи в обхвата на

директивата.

Главните цели на труда са предоставянето на дефиниция на понятието

„подаване на сигнали за нередности“ в трудовото право, изследването на

същността на подаването на сигнали и изясняването на различни модели,

които намират приложение в практиката, най-вече в отношенията

работодател - работник. Авторът обосновава тезата за наличието на

предпоставки за създаване на специфичен модел относно подаването на

сигнали за нередности в Полша, различен от модела, възприет от съюзното

право. Изследователската методология включва методите на анализ на

нормативната уредба, на съдебна практика и на научната литература;

методът на анализ на статистически данни и методът на

сравнителноправното проучване.

В първата глава авторът изяснява съдържанието на понятието подаване

на сигнали за нередности и неговия характер. Подчертава се липсата на

единна дефиниция и затрудненията, които се явяват пречка за създаването на

такава. Втората глава съдържа изследване на правото на САЩ, като държава

– пионер в областта на защитата на лицата, които подават сигнали за
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нередности. Третата глава обхваща анализ на правото на ЕС в посочената

област и по-конкретно на правилата, въведени с Директива (ЕС) 2019/1937.

Разглежда се връзката между възприетия от директивата модел и ЕКПЧ,

както и някои специфични проявления на подаването на нередности, сред

които разглеждането му като форма на правото на свобода на изразяване. В

четвъртата глава авторът изследва транспонирането на директивата и

особеностите на трудовото законодателство в Полша, както и уредбата на

тези отношения в българското право и предлага модел за защита на лицата,

подаващи сигнали за нередности в Полша.

Изследването не повтаря дисертационния труд, представен от

кандидата в процедурата за придобиване на ОНС „доктор“. Не се установява

наличие на плагиатство в труда.

3. Оценка на научните и научно-приложни приноси

Трудът представлява оригинално научно изследване, което е посветено

на особено актуален и значим за науката и за практиката въпрос – подаването

на сигнали за нередности, които нередности могат да навредят на

обществения интерес. С приемането на Директива (ЕС) 2019/1937 в съюзното

право се създаде изцяло нова уредба, която въвежда правила относно

сигнализирането за нередности, за да могат да се предотвратяват и разкриват

нарушения на правото на ЕС. Транспонирането на Директивата от държавите

членки поставя редица въпроси, голяма част от които са в областта на

трудовото право и трудовите правоотношения. Авторът си поставя

амбициозната цел да изясни понятието „подаване на сигнали за нередности“

и на базата на проучването и анализа на правото на ЕС, на полското право и

на американското право, да предложи модел за развитие на правната рамка в

Полша. Дисертацията попълва съществуващи празноти в правната теория и

представлява научна новост в правната литература.

Принос за развитието на правните изследвания е анализът на въпросите

относно правната същност на докладването на нередности,

добросъвестността и моралните аспекти при подаването на сигнали за

нередности. Ценен е анализът относно постигането на баланс между

насърчаването на работниците и служителите да подават сигнали за

нередности и защитата на интересите на работодателите.

Сред основните проблеми, които авторът засяга е въпросът относно

правната природа на подаването на сигнали. Подчертан е възприетият от ЕС

инструментален подход при уреждането на материята, който се фокусира

върху създаването на необходимите условия за подаване на сигнали за

нередности, а не върху интересите на лицата, които ги подават, или срещу

които тези сигнали се подават. Според автора по този начин главната насока

на Директива (ЕС) 2019/1937 е защитата на обществения интерес в ЕС, а
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подаването на сигнали е инструмент за постигането на тази цел. Подчертава

се разликата с американския модел, при който лицата, подаващи сигнали

могат да бъдат финансово стимулирани, докато директивата не предвижда

подобна възможност. Прави се подробно и задълбочено изследване на

формирането на уредбата на подаването на сигнали за нарушения в Полша,

като се обосновава виждането за разглеждането му като нов институт на

трудовото право.

Ценен за развитието на правните изследвания и за практиката е

анализът на рисковете за лицата, които подават сигнали за нарушения и

съответно на нивото на защита, която тези лица биха могли да получат. Без

съмнение, освен теоретично, трудът има и важно приложно значение, което

се отнася до определянето на обхвата и тълкуването на понятието, до

предложенията за усъвършенстването на правната уредба на този институт в

Полша и др. Към приносите на дисертацията трябва да се причислят още

сравнителноправното изследване и анализът на съдебната практика на ЕСПЧ

и на американските съдилища.

4. Оценка на публикациите по темата на дисертацията и на

автореферата

Кандидатът е представил двадесет и шест публикации, които са

посветени на въпроси, свързани с темата на дисертацията. Изследванията са

на полски и на английски език, като основната част от тях са публикувани в

Полша, а останалите в САЩ и в Унгария.

Авторефератът съдържа представяне на предмета, целите и задачите на

изследването и на използваната методология. Включено е резюме на всяка от

главите, посочени са основните изводи и приносите на труда. Приложен е

списък с публикациите по темата на дисертацията. Авторефератът отговаря

на установените изисквания.

5. Препоръки

Към автора могат да се отправят и някои препоръки. Според него,

липсата на предвидени в Директива (ЕС) 2019/1937 стимули за лицата,

подаващи сигнали за нередности е недостатък, който поставя под въпрос

нейната ефективност. Аргументите в подкрепа на необходимостта от

въвеждането на подобни стимули се черпят най-вече от американското право.

Считам, че именно тук авторът би следвало да подложи на по-задълбочен

анализ различията между правната система на ЕС и американското право,

включително тези, които са свързани с ценностите на Съюза и общите

правни принципи, които биха могли да представят изследваните въпроси в

друга светлина.

6. Заключение

Представеният дисертационен труд със заглавие „Защита на лицата,
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които подават сигнали за нарушения в правото на Европейския съюз и

Полша“ представлява оригинално научно изследване, което съдържа

теоретични обобщения на големи научни и научноприложни проблеми и

представлява значителен и оригинален принос в науката. Трудът отговаря на

изискванията на разпоредбата на чл. 12, ал. 4 и 5 от ЗРАСРБ.

Въз основа на изложеното по-горе, предлагам на научното жури да

приеме решение да присъди на Луция Коброн-Газьоровска научната степен

"доктор на науките" в професионална област 3.6. Право, научна специалност

„Международно право и международни отношения“.

12.01.2025

проф. д.н. Живко Драганов